

COMUNE DI TIVOLI

(Prov. di Roma)

BANDO DI GARA procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura triennale dei rischi dell'Ente : RCT/O(Lotto 1),Rischio Incendio(Lotto 2), Infortuni(lotto3).

CHIARIMENTI- INFORMAZIONI INTEGRATIVE E QUESITI

RICHIESTA N. 1

Si richiede il valore singolo dei tre fabbricati da assicurare con la polizza incendio.

RISPOSTA

Il valore dei fabbricati e dei relativi impianti è stato dall'Ente stimato come segue:

- Partita n.1 Via Montevescovo 1 Tivoli sede della Polizia locale-valore € 1.050.000,00;
- Partita n.2 Piazza del Governo 1 Tivoli sede Comunale-valore € 10.500.000,00;
- Partita n.3 Via delTempio d'Ercole, 5 sede della biblioteca comunale-valore € 3.000.000,00.

RICHIESTA N. 2

Si richiede la statistica degli ultimi 3 anni relativi al lotto 3 infortuni.

RISPOSTA

Si evidenzia che l'articolo 3 del disciplinare di gara, tra l'altro, contiene quanto segue:

- Allegato 3: Capitolato Incendio - (nuova copertura assicurativa per il comune di Tivoli, assenza di sinistri negli ultimi 5 anni);
- Allegato 4: Capitolato infortuni - (nuova copertura assicurativa per il comune di Tivoli, assenza di sinistri negli ultimi 5 anni);

RICHIESTA N.3

Si richiedono maggiori informazioni, (dinamica del sinistro,tipologia del danno o lesione riguardo taluni sinistri riservati.

RISPOSTA

si riportano di seguito le informazioni richieste inerenti i seguenti sinistri riservati.

D

data sinistro

Descrizione sinistro

Importo

riservat

o

2

04/7/2010

Danno a veicolo causato da riferito allagamento stradale- L'istanza risarcitoria è stata inviata da questo Ente, per competenza, anche ad altri Enti.

22.000

3

30/7/2010

Lesione fisica a pedone conseguente a riferita caduta per avvallamento della sede stradale

20.000

04/7/2011

Lesione fisica a pedone conseguente a riferita caduta causata da moncone di lampione nella sede stradale

25.000

13/4/2011

Lesione fisica a pedone conseguente a riferita 20.000

caduta per sconessione della sede stradale

22/10/2011

La responsabilità del sinistro secondo questo

Comune compete ad altro Ente.

15.000

09/2/2012

Lesione fisica a pedone conseguente a riferita caduta per sconnesione della sede stradale
25.000

19/10/2011

Lesione fisica a pedone conseguente a riferita caduta per sconnesione della sede stradale
20.000

04/8/2010

Decesso di motociclista conseguente a riferita caduta per evitare veicolo che non rispettava il segnale di stop-L'istanza risarcitoria indica responsabilità dell'Ente per manutenzione stradale e mancato rispetto delle distanze di pali e supporti presenti nei margini della carreggiata.

50.000

4

04/06/2013

Danni ad immobile derivanti da infiltrazioni a seguito di evento atmosferico-L'istanza risarcitoria è stata presentata dal danneggiato anche ad altri Enti e soggetti .

L'importo a riserva posto non consegue a relativa perizia o richiesta della controparte

60.000

9

09/07/2013

Danni ad immobile derivanti da infiltrazioni di acqua che secondol'istanza risarcitoria sono causate da errate pendenze del quartiere che determinerebbero concentrenzione di acqua, a seguito di evento atmosferico, nel tratto stradale a monte dell'immobile L'importo a riserva posto non consegue a relativa perizia o richiesta della controparte.

35.000

1

02/04/2013

Lesione fisica ad automobilista su veicolo uscito di strada in prossimità di curva che nell'istanza viene indicata come non dotata di barriere protettive

24.000

1

01/01/2014

Trattasi di accertamento tecnico preventivo ex art. 696 cpc con il quale è stato richiesto al Tribunale di Tivoli l'accertamento e la quantificazione di presunti danni causati a coltivazioni agricole dei ricorrenti , a seguito di infiltrazioni ricondotte dai ricorrenti ai lavori di sistemazione di collettore fognario . Le operazioni peritali ancora non sono state concluse. L'importo a riserva posto non consegue a relativa perizia o richiesta della controparte.

25.000

RICHIESTA N.4

Quale attività, di quelle evidenziate di seguito sono gestite direttamente dal Comune e quali affidate a terzi con propria copertura assicurativa?

RISPOSTA

- gestione /proprietà discariche : discarica in altro Ente e pertanto non gestita;
- smaltimento/raccolta rifiuti: affidata a terzi con propria copertura assicurativa;

- gestione /proprietà cave e laghi o bacini artificiali: gestione e/oproprietà di terzi;
- trasporto pubblico locale : affidata a terzi con propria copertura assicurativa;

- impianti sportivi: affidati a terzi con propria copertura assicurativa;
- acquedotti/rete idrica in genere e fognaria: proprietà/gestione di terzi con propria copertura assicurativa;
- servizio trasporto alunni / disabili: affidato a terzi con propria copertura assicurativa.

RICHIESTA N.5

Si richiede di inviarci la statistica sinistri relativa al lotto n. 1 (RCT/O) in formato excel.

RISPOSTA

Si evidenzia in merito che la statistica sinistri dell'Ente degli ultimi cinque anni trasmessaci dalla compagnia assicurativa è quella in file formato pdf che così come ricevuta è stata riportata sul sito internet dell'Ente a beneficio dei partecipanti ed interessati alla presente gara. Altresì su richiesta, si mette a disposizione dei concorrenti detto file in formato excel. Detto file che consta di n. 22 fogli deve ritenersi un mero apporto collaborativo nei confronti dei concorrenti e non potrà formare oggetto di alcuna pretesa o riserva da parte di questi ultimi, essendo il file in formato .pdf pubblicato fra gli atti di gara, quello da tenere per valido a tutti gli effetti.

RICHIESTA N.6

Sarebbe possibile integrare la statistica sinistri pubblicata con l'indicazione dei sinistri materiali rispetto a quelli con lesione?

RISPOSTA

Come già risposto nella precedente richiesta n. 5 la statistica sinistri dell'Ente degli ultimi cinque anni pubblicata è quella trasmessaci dalla compagnia assicurativa nella struttura del file formato pdf che così come ricevuta è stata riportata sul sito internet dell'Ente a beneficio dei partecipanti ed interessati alla presente gara. Per l'anno corrente la statistica distinta per lesioni e cose, riprodotte le proporzioni numeriche anche se in diminuzione degli anni precedenti, si desume dai relativi file pubblicati. Infatti il file dei sinistri Sir, dato che la relativa gestione interna dei sinistri a cose è stata attuata da questo Ente dal 01.01.2014, contiene tutti i danni materiali entro l'importo in franchigia di € 10.000,00 avvenuti dal 01.01.2014 al 30.06.2014. L'altro file pubblicato riguardante i sinistri della polizza Rct-Rco contiene, tra l'altro, tutte le lesioni denunciate dal 01.01.2014 al 30.06.2014, nonché due danni materiali, entrambi derivanti da presunte infiltrazioni di acqua in attesa di essere accertati e quantificati in sede di giudizio, di cui uno riguardante anche altro Ente e l'altro, il cui importo a riserva di € 25.000,00 è stato stabilito dalla assicuratrice, come altri per lesioni nel 2014, senza relativa perizia o richiesta della controparte. Inoltre si precisa che in questo ultimo file il sinistro per danni materiali a nome Next s.r.l. è stato trasferito, dato l'importo stimato in € 4.000,00 e la limitata responsabilità dell'Ente, alla gestione Sir. In entrambi i file si notano per il 2014 i positivi effetti della complessiva strategia di gestione della Sir da parte dei vari uffici comunali e del piano di interventi di manutenzione delle strade a cui sta conseguendo l'evidente riduzione della sinistrosità per lesioni e cose.

RICHIESTA N.7

Sarebbe possibile sapere l'ammontare delle retribuzioni degli ultimi tre anni?

RISPOSTA

L'ammontare delle retribuzioni degli ultimi tre anni oggetto di regolazione premi secondo quanto previsto alla voce "retribuzioni" nelle definizioni del relativo disciplinare di cui alla presente gara e delle precedenti polizze Rct/Rco è il seguente:

Anno 2011: € 4.610.772,43; anno 2012 :€ 5.443.393,22; anno 2013: € 4.849.379,09

RICHIESTA N.8

Sarebbe possibile sapere chi è l'assicuratore in scadenza e il relativo premio annuo imponibile/franchigia per la polizza RCT/O?

RISPOSTA

L'assicuratore in scadenza per la polizza Rct/Rco è l'Unipol -Sai, il premio annuo corrisposto nel 2014, incluso imposte, è di € 236.000,00 e la franchigia per lesioni e danni

materiali è di € 10.000,00.

RICHIESTA N.9

Vi chiediamo cortesemente se è possibile ricevere, relativamente al lotto 1, la statistica dei sinistri con l'indicazione di quali sono i sinistri a cose e quali invece a persone.

RISPOSTA

Si rinvia alla risposta della richiesta n.6.

RICHIESTA N.10

Vi chiediamo un riscontro su come procedere in merito alla creazione del PASSOE poiché si riscontra il seguente errore: **IL CIG INDICATO NON E' GESTITO DAL SISTEMA AVCPASS.**

RISPOSTA

Con riferimento al problema evidenziato Vi informiamo che, dopo i contatti con l'AVCP, abbiamo a questa trasmesso i moduli integrativi e di sblocco ed attualmente è in corso la relativa procedura per consentire agli operatori economici la generazione del PASS OE richiesto.

Tuttavia facciamo presente che ove per motivi tecnici non fosse possibile il rilascio del PASS OE, il suo mancato inserimento nella Busta della documentazione amministrativa in forma cartacea non è motivo di esclusione nella seduta di ammissione e nella fase di acquisizione dei partecipanti.

Sarà richiesta pertanto al partecipante che non ha prodotto o non ha potuto produrre il Pass OE in forma cartacea nella Busta della documentazione amministrativa di adempiere al riguardo, ai sensi dell'art.48 del D.lgs n.163/2006, entro un termine congruo dall'avvio dell'attività di verifica dei requisiti dichiarati.